
Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ

посёлка городского типа
КУЙБЫШЕВСКИЙ ЗАТОН

Камско-Устьинского
муниципального района

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

Кама Тамагы муниципаль
районы

КУЙБЫШЕВ ЗАТОНЫ
ш р тибындагы поселогыәһә

БАШКАРМА    КОМИТЕТЫ

ул. Ульяновское шоссед.8
Куйбышевский Затон , 422826

тел. (884377)59  -2-27,  факс: (884377) 59-2-08
ОКПО 78702111   ОГРН  1061672000928

ИНН/КПП  1622004563/162201001

Ульяновское шоссесы урамы,8й.,
Куйбышев Затоны штп, 422826,

тел. (884377)59  -2-27,  факс: (884377) 59-2-08
ОКПО 78702111   ОГРН  1061672000928

ИНН/КПП  1622004563/162201001

 
от «25» июня 2025г.                                                                         №6

О  программе  профилактики  рисков
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям в области муниципального
контроля  в  сфере  благоустройства  на
территории  муниципального  образования
«Поселок  городского  типа  Куйбышевский
Затон Камско-Устьинского  муниципального
района Республики Татарстан» на 2025 год и
на плановый период 2026-2027 годов

В соответствии с главой 10 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№  990  «Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения  контрольными
(надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»,  Положением  о  муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории  муниципального образования
«Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденным решением Совета
муниципального  образования  пгт  Куйбышевский  Затон Камско-Устьинского
муниципального района  Республики  Татарстан  от  10.12.2021г. №  46,
Исполнительный комитет поселка городского типа Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства
на  территории  муниципального  образования  «Поселок  городского  типа
Куйбышевский Затон Камско-Устьинского муниципального района Республики
Татарстан»  на  2025  год  и  на  плановый  период  2026-2027  годов,  согласно
приложению № 1;



план-график  профилактических  мероприятий  в  области  муниципального
контроля в сфере благоустройства на 2025 год, согласно приложению № 2.

2. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  портале
правовой информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте
Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель                                                                          Г.Р. Григорьева
 



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного комитета
поселка  городского  типа  Куйбышевский
Затон
Камско-Устьинского  муниципального
района Республики Татарстан от 25.06.2025г.
№ 6

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в области муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории муниципального образования 
« Поселок городского типа Куйбышевский Затон Камско-Устьинского

муниципального района 
Республики Татарстан» на 2025 год и на плановый период 

2026-2027 годов

ПАСПОРТ

Наименование 
программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории муниципального 
образования « Поселок городского типа Куйбышевский 
Затон Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан» на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов»

Правовые основания 
разработки программы

-Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации";
-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации";
-Земельный кодекс Российской Федерации;
-Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях;
-Постановление Правительства Российской Федерации от 
30.06.2010 № 489 "Об утверждении Правил подготовки органами 
государственного контроля (надзора) и органами муниципального 
контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей";
-Постановление Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям"
-Стандарт комплексной профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям утвержденным протоколом 
заседания проектного комитета по основному направлению 
стратегического развития Российской Федерации "Реформа 
контрольной и надзорной деятельности" от 27.03.2018 № 2;
-Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования Поселок городского 
типа Куйбышевский Затон Камско-Устьинского муниципального 
района , утвержденным решением Совета муниципального 



образования пгт Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан от 10.12.2021г  № 46 ;
-Правила благоустройства на территории муниципального 
образования «Поселок городского типа Куйбышевский Затон 
Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан», утвержденные Решением Совета муниципального 
образования пгт Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан  от 11.05.2017г.  № 50 .

Разработчик программы Исполнительный комитет муниципального образования «Поселок 
городского типа Куйбышевский Затон Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан»

Цели программы -повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 
деятельности при проведении мероприятий по муниципальному 
контролю в сфере благоустройства на территории муниципального 
образования «Поселок городского типа Куйбышевский Затон 
Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан»;
-предупреждение нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований 
законодательства в области муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования 
«Поселок городского типа Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан»;
-создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда
охраняемым законом ценностям;
-устранение существующих и потенциальных условий, причин и 
факторов, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований законодательства в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования «Поселок городского 
типа Куйбышевский Затон Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан»;
-увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов.

Задачи программы -выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения рисков их возникновения;
-установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня 
риска, проведение профилактических мероприятий с учетом 
данных факторов;
-определение перечня видов и сбор статистических данных, 
необходимых для организации профилактической работы;
-создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в
том числе с использованием современных информационно-
телекоммуникационных технологий;
-организация и проведение мониторинга эффективности 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Поселок городского типа 
Куйбышевский Затон Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан»;



-создание электронных сервисов, обеспечивающих взаимодействие 
контрольно-надзорных органов с подконтрольными субъектами, в 
том числе проведение профилактических мероприятий;
-другие задачи в зависимости от выявленных проблем 
безопасности регулируемой сферы и текущего состояния 
профилактической работы.

Сроки и этапы 
реализации программы

2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Источники 
финансирования

За счет республиканских и местных бюджетных средств в рамках 
текущего финансирования

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

-профилактика нарушений муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования 
«Поселок городского типа Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан»;
-увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
-развитие системы профилактических мероприятий контрольно-
надзорного органа;
-внедрение различных способов профилактики;
-разработка и внедрение технологий профилактической работы 
внутри контрольно-надзорного органа;
-разработка образцов эффективного, законопослушного поведения 
подконтрольных субъектов;
-повышение прозрачности деятельности контрольно-надзорного 
органа;
-повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов;
-мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному 
поведению;
-повышение эффективности профилактической работы, по 
предупреждению нарушений на территории муниципального 
образования «Поселок городского типа Куйбышевский 
Затон Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан»;
-улучшение информационной обеспеченности муниципального 
образования «Поселок городского типа Куйбышевский Затон 
Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан» по профилактике и предупреждению нарушений 
законодательства;
- меньшение общего числа нарушений требований 
законодательства, выявленных посредством организации и 
проведения проверок на территории муниципального образования 
«Камско-Устьинского муниципального района Поселок городского 
типа Куйбышевский Затон Республики Татарстан».

Структура программы В рамках функции осуществления муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории муниципального образования
« Поселок городского типа Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан» 
самостоятельные сферы регулирования не выделены, программа не
имеет подпрограмм.

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
Муниципальный  контроль  в  сфере  благоустройства  осуществляется

Исполнительным комитетом муниципального образования «Поселок городского



типа  Куйбышевский  Затон Камско-Устьинского  муниципального  района
Республики  Татарстан»  (далее  -  Исполнительный  комитет)  в  соответствии  со
статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Предметом  настоящей  проверки  является  соблюдение  юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями  и  гражданами  обязательных
требований,  установленных  Правилами  благоустройства  муниципального
образования  «  Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон  Камско-
Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»,  утвержденными
Решением Совета муниципального образования пгт Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан от 11.05.2017г. № 50
(далее - Правила благоустройства), соблюдения чистоты и порядка на территории
муниципального  образования  «Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон
Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан», в том числе
требований  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов  объектов  социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Обязательными  требованиями  при  осуществлении  муниципального
контроля в сфере благоустройства являются:

- требования Правил благоустройства;
- требования законодательства, связанные с выполнением в установленный

срок  предписаний,  выданных  должностными  лицами  органов  муниципального
контроля  в  рамках  компетенции,  по  вопросам соблюдения  требований Правил
благоустройства.

Анализ  текущего  состояния  сферы  контроля  за  соблюдением  Правил
благоустройства  позволяет  сделать  вывод  о  наличии  некоторой  степени
невостребованности данного вида контроля. В 2024 году плановых и внеплановых
проверок  не  проводилось.  Слабое  применение  такого  инструмента  правового
воздействия как проверка юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
связано с активным участием в профилактике нарушений Правил благоустройства
административной комиссии.
Вместе  с  тем  переданные  государственные  полномочия  не  должны подменять
собой  активное  применение  и  развитие  профилактической  деятельности
контрольного (надзорного) органа в сфере благоустройства.

Программа  профилактики  направлена,  в  том  числе  на  решение  проблем,
связанных с соблюдением требований Правил благоустройства. К таковым можно
отнести  неосведомленность  о  требованиях  муниципальных  правовых  актов,
правовой нигилизм и другие.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики, а также
целевых индикаторов и показателей качества 

и результативности программы

Срок реализации программы: на 2025 год и на плановый период 2026-2027
годы.

Целями профилактической работы являются:



1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к
нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение  нарушений  контролируемыми  лицами  обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение  размера  ущерба,  причиняемого  охраняемым  законом

ценностям.
Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в
сфере рассматриваемых правоотношений.

Первый этап реализации программы (2025 год):
- определение  должностного  лица,  ответственного  за  организацию  и

координацию  мероприятий,  направленных  на  профилактику  нарушений
обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства  на  территории  муниципального  образования  «Поселок
городского  типа  Куйбышевский  Затон Камско-Устьинского  муниципального
района Республики Татарстан»;

- доработка  официального  сайта  Камско-Устьинского  муниципального
района в соответствии со Стандартом комплексной профилактики;

- актуализация  перечня  нормативных правовых актов  или  их  отдельных
частей,  содержащих  обязательные  требования,  оценка  соблюдения  которых
является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих
нормативных правовых актов или отдельных частей;

- информирование  физических,  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  по  вопросам  соблюдения  обязательных  требований,
установленных  стандартами  раскрытия  информации,  утвержденными
Правительством Российской Федерации;

- размещение на официальном сайте Камско-Устьинского муниципального
района  информации  о  результатах  плановых  (внеплановых)  проведенных
проверок;

- структурирование  и  размещение  на  официальном  сайте  Камско-
Устьинского  муниципального  района  сведений,  касающихся  осуществления
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на  территории
муниципального  образования  «Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон
Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»  мер  по
профилактике нарушений.



Второй этап реализации программы (2026-2027 годы)
- совершенствование  механизмов  аналитического  обеспечения

профилактической деятельности с целью качественного улучшения, расширения
и диверсификации подходов к осуществлению профилактической деятельности;

- использование  всех  инструментов  профилактики,  предусмотренных
Стандартом комплексной профилактики;

- проведение  оценки  влияния  профилактических  мероприятий  на
результативность  и  эффективность  осуществления  контрольно-надзорной
деятельности.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий, связанных с созданием
инфраструктуры и проведением профилактической работы, 

график их реализации

Программные  мероприятия  предусматривают  комплекс  мер  по
предотвращению  негативных  последствий,  которые  могут  возникнуть  при  их
реализации.
Организация  и  проведение  профилактических  мероприятий  муниципального
контроля  направленных  на  предупреждение  нарушений  в  области
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на  территории
муниципального  образования  «Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон
Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»
осуществляется  на  основании  соответствующего  плана-графика,  ежегодно
разрабатываемого и утверждаемого Исполнительным комитетом.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное  обеспечение  программы  включает  в  себя  кадровое  и
информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

Информирование  о  целях,  задачах  и  ходе  реализации  программы
осуществляется  с  использованием  официального  сайта  Камско-Устьинского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
по веб-адресу: https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru/.

Источниками  финансирования  реализации  программы  являются:  бюджет
Республики  Татарстан,  местный  бюджет,  в  рамках  текущего  финансирования
деятельности Исполнительного комитета.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Цели и задачи настоящей Программы могут быть достигнуты только при
условии создания действенных механизмов ее реализации.

Руководитель  и
координатор программы

Н.Б.Ефимов - глава муниципального образования « 
Поселок городского типа Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан», тел.: (884377) 2-04-10;kzat.kam@tatar.ru



Руководитель  программы  осуществляет  стратегическое  планирование
профилактической  работы,  утверждает  решения  (предложения)  по  изменению
регулирования  в  подконтрольной  сфере,  контрольно-надзорной  деятельности,
отчеты, документы о профилактической деятельности.

Ответственный исполнитель программы готовит решения (предложения) по
изменению  регулирования  в  подконтрольной  сфере,  контрольно-надзорной
деятельности,  отчеты,  документы  о  профилактической  деятельности  в
соответствии с установленными программой сроками.

Раздел 6. Оценка эффективности программы

Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- повышение уровня просвещенности подконтрольных субъектов;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
- развитие  системы  профилактических  мероприятий  контрольно-

надзорного органа;
- внедрение различных способов профилактики;
- повышение  эффективности  профилактической  работы,  по

предупреждению  нарушений  на  территории  муниципального  образования
«Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон Камско-Устьинского
муниципального  района  Республики  Татарстан»,  требований  законодательства
РФ;

- улучшение  информационной  обеспеченности  муниципального
образования  «Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон  Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан» по профилактике и
предупреждению нарушений законодательства РФ;

- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ,
выявленных  посредством  организации  и  проведения  проверок  на  территории
муниципального  образования  «  Камско-Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан».

Показателями,  характеризующими  особенность  осуществления
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на  территории
муниципального  образования  «Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон
Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»  является
отсутствие  нарушений  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями и гражданами, находящиеся на территории муниципального
образования  «Поселок  городского  типа  Куйбышевский  Затон Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан»,  законодательства
Республики  Татарстан,  а  также  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами.



                                                                           

                                                                        

Приложение № 2
к постановлению Исполнительного комитета
поселка  городского  типа  Куйбышевский
Затон 
Камско-Устьинского  муниципального
района Республики Татарстан от 25.06.2025г.
№ 6

План-график профилактических мероприятий в области
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год

N Профилактическое мероприятие Срок Ожидаемые результаты 



п/п (периодичность) 
проведения

проведенного мероприятия

1. Актуализация и размещение на 
официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района 
перечней нормативных правовых 
актов или их частей, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля.

в течение года, по 
мере внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые акты.

Стимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

2. Информирование юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и размещения
на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района 
по соблюдению обязательных 
требований законодательства в 
области муниципального контроля. В 
случае изменения обязательных 
требований подготавливаются и 
распространяются комментарии о 
содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных 
изменениях в действующие акты 
сроках и порядке вступления их в 
действие.

Не реже 1 раза в 
квартал.

Стимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

3. Проведение разъяснительной работы в
СМИ и (или) иными способами по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований законодательства в 
области дорожной деятельности, 
оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля 
в сфере благоустройства на 
территории муниципального 
образования « Поселок городского 
типа Куйбышевский ЗатонКамско-
Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан».

Не реже 1 раза в 
квартал.

Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

4. Обобщение практики осуществления 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования 
«Поселок городского типа 
Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района 

Один раз в год. Повышение 
результативности и 
эффективности контрольно-
надзорной деятельности. 
Снижение количества 
нарушений обязательных 
требований юридическими 



Республики Татарстан»., в том числе с 
выделением наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований и 
требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, 
включая подготовку рекомендаций в 
отношении мер, которые должны 
приниматься субъектами контроля в 
целях недопущения таких нарушений.

лицами и индивидуальными 
предпринимателями.

5. Размещение на официальном сайте 
Камско-Устьинского муниципального 
района Плана плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей на 2025 год.

В день 
утверждения Плана
проверок.

Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей.

6. Размещение на официальном сайте 
Камско-Устьинского муниципального 
района информации о результатах 
проведенных проверок.

В течение 10 
рабочих дней после
подписания акта 
проверки.

Обеспечение учета 
проводимых при 
осуществлении 
муниципального контроля 
проверок, а также их 
результатов.

7. Размещение на официальном сайте 
Камско-Устьиснкого муниципального 
района перечней актов, или их 
отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, требования, 
установленные муниципальными 
правовыми актами, либо перечней 
самих требований, оценка соблюдения
которых является предметом 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования 
«Поселок городского типа 
Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан»., а также 
текстов соответствующих 
нормативных правовых актов.

Обновление 
перечня по мере 
необходимости в 
течение года, по 
мере внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые акты.

Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей.

8. Осуществление информирования 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований,
требований установленных 
муниципальными правовыми актами, в
том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных 
требований, проведения семинаров и 
конференций, разъяснительной 
работы, консультирование 
подконтрольных субъектов с 
использованием современных 

В течение года (по 
мере 
необходимости).

Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей.



информационно-
телекоммуникационных технологий, а 
также с привлечением средств 
массовой информации.

9. Обобщение практики осуществления 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования 
«Поселок городского типа 
Куйбышевский Затон Камско-
Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан» и размещение 
на официальном сайте 
соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений, с 
рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений.

II квартал

IV квартал каждого
года.

Повышение 
результативности и 
эффективности контрольно-
надзорной деятельности. 
Снижение количества 
нарушений обязательных 
требований юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями.

10. Осуществление выдачи 
предостережений о недопустимости 
нарушений обязательных требований, 
требований установленных 
муниципальными правовыми актами, в
соответствии с частями 5 и 7 ст.8.2 
Федерального Закона от 26.12.2008 № 
294-ФЗ, если иной порядок не 
установлен федеральным законом.

Постоянно, по мере
необходимости.

Повышение 
результативности и 
эффективности контрольно-
надзорной деятельности. 
Снижение количества 
нарушений обязательных 
требований юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями.


	ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
	КОМИТЕТ
	посёлка городского типа
	КУЙБЫШЕВСКИЙ ЗАТОН
	Камско-Устьинского
	Кама Тамагы муниципаль районы
	КУЙБЫШЕВ ЗАТОНЫ
	шәһәр тибындагы поселогы
	БАШКАРМА КОМИТЕТЫ


